

## Hornstrup Vandværk

(Mogens Kruse)

Den 3. december 1923 samledes de nye jordejere på Hornstrup Mark, som havde vand indlagt fra det på Jens Peter Jensens jord anlagte vandværk. Alle interesser var til stede. Desuden var der Thylands Udstykningsforenings forretningsfører. Han ledede mødet. Man vedtog enstemmigt at slutte sig sammen i et andelsselskab, som deltager i lige grad i reparationer, årlige vedligeholdelser og driften af vindmotor og beholder.

Den 22. marts 1922 var der konstituerende generalforsamling hos Jens Peter Bertelsen for interessentselskabet Hornstrup Vandværk. Formålet var at holde det allerede eksisterende vandværk i en sådan stand, at det kunne holde alle interessenter med vand.

Den første bestyrelse var Jens P. Bertelsen, Chr. Ibsen og Chr. Jensen.

I en deklARATION underskrevet af alle stod der:

” Den på min, Jens Peter Jensens ovennævnte ejendom 2p opførte, som bruges til at pumpe vandet af vor dersteds gravede brønd samt den opførte vandbeholder, fra hvilken vore – ejendomme forsynes med vand gennem lukkede i jorden anbragte ledninger er vor fælles ejendom. – Udgifter til driften fordeles ligeligt mellem alle de af brugen af vandet berettigede.”

Den første årlige afgift var 10 kr. pr. ejendom. Udgifterne var:

Policepenge 7.50.

13,5 kilo maskinolie 13.50

Præmie og stempel 19.50

Gruskørsel 10

Smøring af vindmotor 10

Man har haft et gennemgående problem med at få møllen indhegnet. Der er åbenbart ingen, der har fulgt op på generalforsamlingernes beslutninger herom. I 1926 står der, at mølle og beholder skal indhegnes med 5 rad glat hegnstråd inden 1. marts. Det vedtages også i 1927, denne gang dog med hønsevæv. 1936: Det vedtoges at lægge noget mere jord på beholderen en gang i foråret samt at opsætte det nødvendige trådvæv til at forebygge hønsenes skraben.

I 1946 vedtager man at lade vindmøllen gøre i stand indtil der bliver indlagt elektrisk kraft. Man vedtager at købe et elektrisk pumpeanlæg af smedemestrene Brd. Kristensen i Skjoldborg til en pris af 1550 kr. opstillet med en 1 hestes motor, hvis ikke der kan skaffes en større. Nogle mener ikke, at der er tryk nok på vandet. På en ekstraordinær generalforsamling en måned senere er der forslag om at købe en større pumpe. Forslaget bortfaldt med stemmerne 5 for og 8 imod. Den samme dagsorden dukker op et år senere i '47, nu 8 for, 3 nej og 2 blanke. Man vedtager at annullere købet hos smeden i Skjoldborg. Det er dog alligevel her, man handler. Det ny anlæg koster 2406,45 kr. I 1948 bruges der 118,20 kr. til strøm.

I 1958 vedtager man at få lavet et nyt dæk til beholderen, som også skal renses.

I 1966 forelå resultatet af 2 vandprøver, hvor den sidste var af så dårligt et resultat, at amtslægen henstillede til vandværket om at få det flyttet. Brøndborer Carl Hornstrup var til stede med forslag og overslag til et nyopført anlæg. Man enedes om at acceptere hans tilbud på 33.075 kr. og at foretage en prøveboring ved det nordøstlige hjørne af Jens Kr. Pedersens jord. Det viste sig, at den endelige pris blev 41.553,10 kr.

I 1967 er der lagt ny hovedledning ned og stikledninger hos hovedparten. Det er endvidere aftalt med Skj-Kallerup kommune at holde den gamle beholder fuld af vand til branddam for 200 kr. om året .

I '68 overlades det til bestyrelsen at sørge for, at der kommer hegn om grunden. Det beslutter man også i '73. Man vedtager også maling af døren, samt anskaffelse af en kost og en skovl.

21. oktober '76 er der ekstraordinær generalforsamling hos Tage Pedersen, hvor dagsordenen er tilslutning til Thisted kommunes vandværk. Tilbudet om tilslutning var på 15 stk. á 3500 kr. – fradrag for de nedlagte ledninger, i alt 24.000 kr. 10 stemte for 1 imod.

12.11.76 blev der afholdt likvidation. Jørgen Rasmussen, Skjoldborg købte Hornstrup Vandværk for restgælden i Snedsted-Nørhå Sparekasse, nemlig 22.334,90 kr.

Den endelige opløsning af Hornstrup Vandværk skete hos Peder Lund Larsen 19. november 1976.

Det nye vandværk blev 10 år, det gamle 54.

*Oplæg til møde i Kallerup sogns historie, juni 2007*

*Kilde: Hornstrup vandværks protokol.*